¹ Id. id. id., chap. ii., p. 167. "Conveniēns igitur erat hominum utilitati, ut Christus potentiam suam gubernativam super homines, traderet et relinqueret aliquibus hominibus, per quos ejus ecclesia regeretur et dirigeretur in finem, propter quem obtinendum ab hominibus, Jesus Christus in mundum venire dignatus est."

² Id. id. id., chap. iii., p. 172. "Videtur autem quibusdam quod hec duplex potestas non eidem persono communicanda et communicata sit; sed cum sint potestates distincte, communicande sunt diversis et distinctis personis, quod patet in statu Veteris Testamenti, in quo diversis personis tribuebatur potestas regia et sacerdotalis. . . . Et secundum hoc videretur dicendum quod, licet Christus sit rex et sacerdos, tamen ejus vicarii scilicet apostoli et eorum successores non sunt sacerdotes et reges, immo solum convenit eis potestas sacerdotalis vel pontificalis, ex concessione Christi. Si autem aliquibus eorum convenit potestas regia, hoc est ex concessione principum terrenorum, sicut ex concessione Constantini habet Romanus pontifex imperialem potestatem. Sed

licet hoc videatur prima facie rationaliter et verisimiliter dictum, tamen profundius considerare volentibus veritatem plus et aliter dicere convenit."

³ Id. id. id., chap. iii., p. 180. "Potestas autem regia spiritualis, in veteri quidem Testamento, aliquantulum et ex parte communicata est sacerdotibus. . . . In novo autem testamento communicata est et tradita a Christo apostolis et eorum successoribus, tunc scilicet quando dictum est eis: 'quæcumque ligaveritis super terram ligata erunt et in celo.' Potestas enim ligandi et solvendi est potestas judiciaria, que ad reges utique pertinet."

⁴ Id. id. id., p. 176. "Aliter quoque potest distingui de sacerdotio, quia quoddam est proprium, quoddam commune. Proprium est prout quisque fidelium dicitur sacerdos, dum pro se offert Deo spirituale sacrificium sive contriti cordis, sive afflictionis carnis, sive cujuslibet boni operis. De hoc sacerdotio dicit Apoc. i., ubi Johannes de Christo loquens ait, 'Fecit nos Deo et Patri suo regnum et sacerdotes.' . . . Commune autem sacerdotium est quod alicui tribuitur pro salute multorum."

Church at some length,¹ and then points out that this royal authority finds its head in the Bishop of Rome, the successor of Peter, and the vicar of Christ.²

There is, then, a Spiritual royal Power as well as a Secular, and he turns to the question of the resemblance (*convenientia*) and the difference between them. It must be again noticed carefully how far James of Viterbo is from the supposed Hildebrandine doctrine that the secular power is evil, for he urges that the two powers are alike, in that they both come from God and have the same end—that is, the felicity, *beatitudo*, of men.³ When, however, he has thus pointed out the resemblance, he goes on to point out how great is the difference between them. The Spiritual Power is greater in dignity than the Temporal; the Spiritual Power is greater "secundum causalitatem," for it institutes the Temporal Power. He is aware that some contend that the Temporal Power is from God only, and in no way from the Spiritual, while others maintain that unless the Temporal Power was instituted by the Spiritual, it was illegitimate and unjust; but he contends that there is another view which is more reasonable—namely, that the Temporal Power is derived from nature, and therefore from God, but that it is imperfect unless it is also derived from the Spiritual Power. Grace does not destroy nature, but perfects it. The human authority which exists among the unbelievers is lawful, but incomplete (*informis*), and thus the Temporal authority which exists among believers is not perfect until it is approved and ratified by the Spiritual Power.⁴

¹ Id. id. id., chap. iv.

² Id. id. id., chap. v.

³ Id. id. id., chap. vi., p. 225.

"Primo enim, conveniunt hec due potestates regia, secundum causam efficientem; quia utraque a Deo est, sed diversimodo. . . . Secundo, conveniunt secundum causam finalem; quia finaliter in utraque intenditur beatitudo, sed differenter."

Cf. chap. x., pp. 300-306, for a detailed discussion of the principle that

the Temporal Power is in its proper nature good.

⁴ Id. id. id., chap. vii. p. 230.

"Secundo videndum est; quomodo comparantur ad invicem secundum dignitatem. Est autem simpliciter et absolute dicendum quod potestas spiritualis est dignior et superior multipliciter. . . . Tertio videndum est; quomodo comparantur hæc potestates ad invicem secundum causalitatem. . . . Adhuc spiritualis potestas est causa

This may be put in another way. That a man should be over men is according to human law, which is derived from nature, but that a believer should be set over his fellow-believers is according to the divine law, which arises from grace; and, since the divine law is in the charge of the vicar of Christ (est apud Christi vicarium), the institution of believing kings and other temporal powers over the faithful belongs to him. The temporal prince who is in the Church holds his power over men by human law, but over the faithful by divine law. The Temporal Power is instituted, approved, and ratified by the Spiritual, and thus the laws of the Temporal Power must be approved by the Spiritual.¹

Having thus shown to his own satisfaction that the perfect

temporalis per modum principii agentis et hoc tripliciter. Primo enim spiritualis est principium agens respectu temporalis, quantum ad ejus institutionem, qua eam instituit ut dicit Hugo de sancto Victore. Sed considerandum est circa hoc quod de institutione regni temporalis, quæ sunt opiniones quasi contrariæ. Quidam enim dicunt quod temporalis potestas a solo Deo est, et a spirituali potestate, secundum suam institutionem, nullo modo dependit. Alii vero dicunt quod potestas temporalis si debeat esse legitima et justa, vel est conjuncta spirituali in eadem persona, vel est instituta per spirituales, alias injusta est et illegitima. Inter has autem duas opiniones potest accipi via media, quæ rationabilior esse videtur, ut dicatur quod institutio potestatis temporalis materialiter et inchoative habet esse a naturali hominum inclinatione, ac per hoc a Deo in quantum opus naturæ est opus Dei, perfective autem et formaliter habet esse a potestate spirituali quæ a Deo speciali modo derivatur. Nam gratia non tollit naturam sed perficit eam et format . . . Imperfecta quidem et informis est omnis humana potestas, nisi per spirituales formatur et perficitur.

Hec autem formatio est approbatio et ratificatio. Unde potestas humana, quæ est apud infideles, quantumcunque sit ex inclinatione naturæ ac per hoc legitima, tamen informis est, quia per spirituales non est approbata et ratificata. Et similiter illa, quæ est apud fideles perfecta et formata non est, donec per spirituales fuerit approbata et ratificata."

¹ Id. id. id., chap. vii. p. 233. "Quod etiam amplius ex hoc declaratur. Nam quod homo sit super homines ex jure humano est, quod a natura perficitur. Quod autem homo fidelis sit super homines fideles, est ex jure divino, quod a gratia oritur. Gratia enim non natura fideles efficit, et quia jus divinum est apud Christi Vicarium, ideo ad eum pertinet institutio fidelium regum et temporalis potestatis super fideles, in quantum sunt fideles. Unde princeps temporalis in ecclesia, ex jure humano, potestatem habet super homines, sed ex jure divino super fideles. Quia ergo fides naturam format; ideo temporalis potestas formatur per spirituales, et per eam approbatur et ratificatur. Unde nec legibus uti debet temporalis potestas, nisi per spirituales fuerint approbate."

Temporal Power was instituted by and derived from the Spiritual, he next contends that the Spiritual Power has also the right to judge it and to impose upon it punishment, both spiritual and temporal, and can go so far as to deprive it of authority—that is, as he is careful to explain, to deprive the man of his temporal power, not to destroy the Temporal Power itself. This authority belongs, as far as excommunication is concerned, to the bishop, but the full authority of all sorts and over all princes belongs to the Pope.¹

The third aspect of the superiority of the Spiritual Power is that it is its function to direct and command it. For as in the arts that art which is concerned with the final and principal end controls the lesser, so the Spiritual Power which is concerned with the final end of men must control and command the Temporal Power, which is concerned with the lesser end, and therefore the Spiritual Power has authority over the Temporal, and the Temporal Power is by the divine law in all things subject to the Spiritual.²

¹ Id. id. id., chap. vii. p. 234. "Secundo habet rationem cause agentis respectu ejus, quantum ad judicium. Cum enim eum instituat, ad eum etiam pertinet ipsum judicare. . . . Unde dicit Hugo de Sancto Victore quod spiritualis potestas terrenam potestatem et instituit, ut sit, et judicare habet, si bona non fuerit. Habet enim eam judicare: quia eam potest et debet corrigere et dirigere, punire et poenam ei inferre, non solum spirituales sed temporales, ratione criminis et delicti, etiam ad ejus destitutionem procedere si hoc delicti qualitas exigit. Quæ destitutio non est ipsius potestatis, quia sic tolleretur ordo potestatum sed est hominis male utentis potestate sibi data. . . . Licet enim aliis pontificibus conveniat de temporalis potestate judicare, nam episcopus potest regem excommunicare, in quantum pertinet ad suam dyoccesim, summus tamen pontifex,

habet plenum judicium super omnes principes, et secundum omnem modum judicii, qui communicatus est spirituali potestate."

² Id. id. id. id., p. 235. "Tertio vero, spiritualis potestas habet rationem cause agentis respectu temporalis, quantum ad imperium. Sicut enim contingit in artibus quod ars, ad quem pertinet ultimus et principalis finis, imperat arti ad quam pertinet finis secundarius, qui ad principalem ordinatur, sic et in potestatibus se habet. Unde spiritualis potestas ad quem pertinet precipuus finis qui est beatitudo supernaturalis, ita se habet ad potestatem temporalem, ad quam pertinet beatitudo naturalis, quæ est finis secundarius, ordinatur ad supernaturalem, quod imperat ei, et in suo obsequium utitur ea et omnibus, quæ ei subduntur et quæ ad ipsum pertinent. . . . Unde spiritualis potestas, etiam super temporalia que-

When the writer has thus considered the comparison of the Temporal and Spiritual Powers with respect to dignity and "causalitas," he turns to the comparison of them "Secundum continentiam," and he maintains that the Temporal Power, which is related to the Spiritual as the inferior to the superior, and as that which is caused to that which causes, is contained in (continentur) the Spiritual Power, and that therefore it is said that the laws of the celestial as well as of the earthly empire were given by Christ to Peter, for Peter and each of his successors, in whom the fulness of the Spiritual Power dwells, possesses beforehand (prehabet) the Temporal Power in a greater and more dignified form than the Temporal prince. He explains his phrase when he adds that the Pope does not carry out the functions of the Temporal Power immediately, except in some cases, but he does this by his commands and directions. This is what is meant when it is said that the Temporal Power pre-exists in the Spiritual. All temporal princes, therefore, must obey him as they would the Lord Jesus Christ, and must acknowledge him as their superior and their head, and if the chief Pontiff commands one thing and the temporal prince another, men must obey the Pontiff.¹

cunque imperium habet in quantum spiritualibus nata sunt obsequi, et ad spiritualia ordinari; et temporalis potestas, jure divino quantum ad omnia subest spirituali in quantum ordinatur ad ipsam et etiam propter ipsam."

¹ Id. id. id., p. 236. "Ex dictis autem potest accipi comparatio eorum secundum continentiam. Nam quia virtutes inferiores continentur in superioribus, et quæ sunt causatorum proinsunt causatis; ideo temporalis potestas, quæ comparatur ad spiritualom, sicut inferius ad superius, et sicut causatum ad causam, continentur a potestate spirituali: et propter hoc a Christo dicuntur esse concessa beato Petro jura cælestis imperii et terroni, quia Petrus et quilibet ejus successor,

in quo plenitudo spiritualis potestatis residet, prehabet potestatem temporalem, non tamen secundum eundem modum secundum quem habetur a principe seculari, sed modo superiori et digniori et prestantiori. Non enim sic habet eam, ut exerceat ejus opera immediate, nisi aliquibus casibus, sed agit opera ejus nobiliori modo, scilicet imperando et dirigendo, et ad suum finem operibus ejus utendo, et ideo temporalis potestas dicitur pre-existere in spirituali, secundum primam et summam auctoritatem, non autem secundum immediatam executionem generaliter et regulariter. Propter quod principes omnes temporales obedire debent ei, apud quem spiritualis potestas in summo residet, tamquam domino nostro Jesu Christo, et ipsam

In the following chapters, among other matters, he discusses the question in what sense it can be said that the Pope holds the Temporal Power, not only by the Divine Law, but by the human law—namely, by the Donation of Constantine, and he contends that the Donation might be interpreted either simply as a recognition of that which was already the Divine Law, or as a means by which the vicar of Christ might more freely exercise the authority which he already possessed by the Divine Law; or it might be said that in consequence of the Donation the Pope might intervene more immediately in temporal matters, as can be seen from the fact that when the empire is vacant the Pope exercises an immediate temporal jurisdiction.¹

James of Viterbo has thus arrived at his main conclusion, and he only sets it out again in other terms when, in the ninth chapter, he says that the Pope is superior in dignity and causality (causalitate) to every temporal power, and that it may be rightly said that in the chief Pontiff there pre-exists the fulness of the pontifical and of the royal power.² Or again, it is therefore right to say that the vicar of Christ has the fulness of power, for all that governing authority which was

sicut superiorem et sicut caput recognoscere, ipsum revereri et honorare ac ei subijci . . . unde si summus pontifex mandaret unum, et quicumque princeps temporalis contrarium: obediendum est magis summo pontifici quam principi."

¹ Id. id., chap. ix. p. 255. "Quinto, considerandum est quod summus pontifex non solum jure divino sed etiam jure humano habet potestatem temporalem: scilicet ex concessione a Constantino facta, qui monarchiam tenebat imperii. Si quis autem quaerat, quid operatur hoc jus humanum supra divinum, dici potest uno modo: quod hoc jus humanum est divini juris manifestatio vel ad jus divinum conformatio et ejus imitatio et veneratio . . . non auctoritatem contulit, sed reverentiam impendit et regnum terrenum cælesti subjectum esse debere